aeterna vita,  
ecce convertimur ad gentes, et  
relinquentes eam siccam faciunt  
eam, cum vitalis virtus eius trans-  
ierit ad gentes.

Super illud autem quod poterunt  
siccare ficulneam adhuc disci-  
pulis suis promittit \*\*\* quoniam,  
si habuerint fidem et non haesita-  
verint, etiam monti qui a Christo  
videtur et manifestatur, id est  
contrariae potestati extollenti se  
contra homines dicent: tolle te  
et mitte te in mare, et fiet. tollitur  
enim a singulis qui adducuntur  
ad fidem verbo discipulorum  
Christi, altitudo illa malitiae,  
mons ille satanas,

et mittitur in mare, id est in  
abyssum  
dignum se locum.  
de quo mari dicit in Psalmo: »hoc  
mare magnum et spatiosum; illic  
naves pertransibunt, animalia pu- 759  
silla cum magnis, draco iste quem  
formasti ad illudendum ei«,

28 Ps. 103, 25f — 33 Ps. 73, 13—14 (var. lect.)

2 στρεφόμεθα H 10 <ἔτι>  
Diehl, vgl. lat. 13 <καὶ> Diehl  
Kl Koe, vgl. lat. | <βλεπομένῳ τε  
καὶ> Kl Koe, vgl. lat. u. S. 564, 9  
20 βερὺ + illa lat. | ὄρος + ille lat.  
25 αὐτοῦ M

4,5 transierit + ab eis y 11 \*\*\*  
Diehl Kl, vgl. gr. 20 altitudo] lat.  
las βαθὺ st. βερὺ

σας τὰς κεφαλὰς τῶν δρακόντων ἐπι-  
τοῦ ὕδατος», δὴλον δὲ ὅτι ἐν τῇ  
θαλάσῃ.

καὶ· ἐκεῖ »συνέβλησας τὴν κεφαλὴν  
5 τοῦ δράκοντος, ἔδωκας αὐτὸν βρωμα-  
λαοῖς τοῖς Αἰθίοψιν».

αἴρεται οὖν καθ' ἕκαστον τῶν ὑπὸ  
τοῦ λόγον καταρτιζομένων εἰς σωτη-  
ρίαν ὄρος τὸ ὑπὸ τοῦ Ἰησοῦ βλέπο-  
10 μενον καὶ δεικνύμενον, καὶ βάλλεται  
εἰς τὴν θάλασσαν κατὰ τὸν τοῦ  
ἐπιτυγχάνοντος μαθητοῦ Ἰησοῦ ἐν  
διδασκαλίᾳ λόγον. λέγοντος τῷ ἐν  
τῷ καθ' ἕκαστον τῶν ἀκουόντων  
15 ὄρει· ἄρθητι καὶ βλήθητι εἰς  
τὴν θάλασσαν, λέγοντος δὲ μετὰ  
τοῦ ἔχειν πίστιν καὶ μὴ διακρι-  
ρεσθαι, ἵνα καὶ τὸ λεγόμενον γένη-  
ται. καὶ τὰ πάντα δὲ ὅσα ἐὰν ὁ ἔχων  
20 πίστιν καὶ μὴ διακρινόμενος αἰ-  
τήσῃ ἐν τῇ προσευχῇ, πιστεύων  
λήφεται.

27. Αὕτη δὲ ἐστὶ Βηθανία, ἐνθα  
ὁ ἐκ νεκρῶν ἀναστὰς Ἰησοῦ φίλος  
25 κατώκει. καὶ πᾶς δὲ ὁ ὑπακούων τῷ  
λόγῳ τοῦ θεοῦ καὶ τὸν λόγον τῆς  
ὑπακοῆς ἐνιδρυμένον <καὶ ἐναντι-  
ζόμενον> ἔχων ἑαυτῷ, ΟΙΚΟΣ ἐστὶν  
ΥΠΑΚΟΗΣ καὶ Βηθανία, ἐν ἣ ἀλλί-  
30 ζεται ὁ Ἰησοῦς καὶ ἀναπαύεται.

ἐπεὶ δὲ πράγματα δεῖ λαμβάνειν ἀπὸ  
τῶν λεγομένων ἄξια σοφίας θεοῦ ἅφ'  
ἧς τὰ εὐαγγέλια γέγραπται. πρόσχε-  
εἰ μὴ κατὰ μὲν τοὺς ἀπλοῦστερον  
35 νοοῦντας παρῆλκει τὸ καταλιπῶν

item: »tu confregisti capita dra-  
conum super aquas»,

et:

»dedisti eum escam populis Ae-  
thiopum».

27. Ipsa autem est Bethania,  
ubi ex mortuis suscitatus amicus  
Christi Lazarus morabatur. et  
omnis qui oboedit verbo dei \*\*\*  
confirmato et commoranti in se,  
Bethania est et DOMUS OBOE-  
DIENTIAE, et commoratur  
Christus in eo et requiescit.

et forsitan simpliciores dicunt de  
eo quod scriptum est: *relictis*

1f τῶν Κοε, vgl. lat. τοῦ ΜΗ |  
δρακόντων ἐπὶ τοῦ ὕδατος Kl, vgl. lat.

2ff δὴλον—δράκοντος < M 24 φίλος  
+ Lazarus lat. 25 δὲ < H

27 <καὶ ἐναντιζόμενον> Diehl, vgl. lat.

31 λαμβάνειν δεῖ H<sup>a</sup>

1 2 draconis B 5 eum + in x  
26 \*\*\* Diehl Kl, vgl. gr. 30 in  
eo] lat las ἐν ᾧ ?

αὐτοὺς ἐξῆλθεν ἔξω τῆς πόλεως· πῶς γὰρ ἐδόντο ἔξω τῆς πόλεως γενέσθαι μὴ καταλιπὼν τοὺς προτέρους παρ' οἷς ἦν; κατὰ δὲ τοὺς  
 5 συνετώτερον ἀκούοντας τῶν λεγομένων (οὐ) πάντως καταλείπει τοὺς προτέρους ὅτε παρ' ἑτέροις γίνεται, ἀλλὰ φάλλον μὲν καὶ ἁμαρτωλοὺς καταλείπει, δικαίοις δὲ συνὼν καὶ  
 10 παρ' ἑτέροις γίνεται μετ' ἐκείνους καὶ σὺν ἐκείνοις, ἀλλὰ καὶ εἰς Βηθανίαν ἀνίσθεις οὐ καταλιπὼν τὴν Βηθανίαν εἰς τὴν πόλιν ἐπαύγει· ἦν γὰρ καὶ ἐν Βηθανίᾳ καὶ  
 15 ἐπαύγειν εἰς τὴν πόλιν. ἔπειτα δὲ ὁ Ἰησοῦς ἀεὶ τῶν ἐν τῷ δικαίῳ βουλόμενος μεταλαβεῖν καρπῶν τοῦ (ἐν αὐτοῖς ἁγίου) πνεύματος, καὶ ἔστιν αὐτοῦ (βρώματα) (ἴν' οὐ-  
 20 τως ὀνομάσω) τὰ σῶμα ὧν πεινῶν ἐσθίει ἢ ἀγάπη τοῦ καρποφοροῦντος αὐτῆν, πρῶτος οὖσα »καρπὸς τοῦ πνεύματος«, καὶ ἡ χαρὰ καὶ ἡ εἰρήνη καὶ ἡ μακροθυμία καὶ τὰ λοιπά.  
 25 ἄτινα ὅσον μὲν καρποφοροῦμεν οὐ | ξηρανθησόμεθα, ἐπὶν δὲ ἐπιστάντι αὐτῷ καὶ ζητοῦντι (τοιοῦτον) καρπὸν ἵνα φάγη μὴ παρέγωμεν, λελέξεται πρὸς ἡμᾶς· μηκέτι ἐκ σοῦ καρ-  
 30 πὸς γένοιτο εἰς τὸν αἰῶνα·

21 ff Vgl. Gal. 5, 22

4 ἦν + prius lat. 6 (οὐ) Hu, fehlt auch in lat. | καταλείπει H 8—10 ἀλλὰ—γίνεται < H 18 (ἐν αὐτοῖς ἁγίου) Kl, vgl. lat. 19 (βρώματα) Kl, vgl. lat. 26 ἐπιστάντι Koe, vgl. lat. ἐπαύγειν MH 27 αὐτῷ] domino lat. | (τοιοῦτον) Diehl Kl Koe, vgl. lat.

illis abiit in Bethaniam: quomodo enim poterat fieri extra civitatem nisi reliquisset priores, apud quos fuerat prius? sapientiores autem auditores dicunt: non omnino reliquit priores, quando fit apud alios, sed malos quidem et peccatores reliquit, quando autem fuerit apud iustos, fit et apud alios post illos et cum illis, nam et in Bethania commorans Iesus non relinquens Bethaniam venit in civitatem; erat enim et in Bethania et venit in civitatem. esurit autem Iesus semper in iustis, volens manducare fructum spiritus sancti in eis, et sunt eius escae (ut ita dicam) ficus quas esuriens edit, id est caritas eius qui eam fructificavit, qui primus fructus est spiritus sancti, et gaudium et pax et patientia et reliqua. quae quidem quamdiu fructificamus non arescimus, si autem venienti domino et quae-  
 760 renti huiusmodi fructum ut manducet in nobis non exhibuerimus, dicet (ur) ad nos: numquam ex vobis fructus nascatur in sempiternum.